罹 （被） 災 証 明 申 請 書

令和○年□□月△△日

上田市長 様

申請者 住  所 上田市大手 1-11-16

    氏  名 上田 太郎

電話番号 0268-21-4100

                    被災者との関係

☑本人 □同居家族 □その他（      ）

                    ※その他の場合は委任状が必要となります。

下記のとおり、罹（被）災証明書の交付を申請します。

記

罹（被）災日時 令和○年◇◇月××日（月） 午前 １０ 時頃

罹（被）災原因        豪雨 ・ 強風   による

罹（被）災場所 上田市大手 1-11-16

被害内容

☑住家
※現実に居住のため

使用している建物

強風による屋根の破損と、それに伴う雨漏り

による壁紙の破損。

☑非住家等
河川の増水により溢れた水が店舗内に侵入

し、床上浸水となった。

証明書の

使用目的
保険申請のため

必要枚数          ２    枚

添付書類 ☑被害状況がわかる写真 ☑その他（位置図、建築平面図）

※罹災証明書：災害（火災を除く）により被災した住家（世帯が生活の本拠として日常的に

使用している建物）の被害程度を証明するもの。

※被災証明書：災害（火災を除く）により被災した非住家（店舗、工場等）及び動産の被害

程度を証明するもの。※住家被害を伴う場合には罹災証明書に記載。

記入例